
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 

 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 Fone: 

(84) 3317-8295 | Fax: (84) 3317-XXX | E-mail: proppg@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

 

                      PORTARIA UFERSA/PROPPG N.º 09/2022, de 07 de março de 2022 
 

 

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade Federal Rural do Semi-
Árido, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria UFERSA/GAB Nº 487/2021 de 16 de 
agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2021; 
 

CONSIDERANDO o Art.18. da RESOLUÇÃO CONSUNI/UFERSA Nº 006/2012, de 26 
de novembro de 2012, que dispõe sobre os direitos de propriedade industrial resultantes da 
produção intelectual da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA e dá outras 
providências. 

 

CONSIDERANDO o que determina o artigo 01, inciso VII da Portaria UFERSA/GAB 

Nº 658/2020, de 04 de novembro de 2020; 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Designar a comissão composta pelos membros abaixo relacionados, para 
elaborarem o Manual de Redação de Patentes do NIT/UFERSA. 
 
Prof. Dr. Francisco Silvestre Brilhante Bezerra; 
Prof.ª Drª Liz Carolina da Silva Lagos Cortes Assis; 
Prof. Dr. Fabrício José Nóbrega Cavalcante; 
Carlos Eduardo de Andrade e Silva (Servidor NIT/UFERSA); 
Francisco Fernandes Bezerra Júnior (Discente do PROFNIT); 
Joana Lídia Vale de Brito (Discente do Curso de Ciências Contábeis); 
Mônica Ellen da Costa Soares (Discente do Curso de Biotecnologia). 

 

Art. 2º A Comissão terá um prazo de cento e vinte dias para enviar o relatório 

conclusivo de suas atividades à Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação. 

 
Art. 3º Este ato entra em vigor nesta data e os seus efeitos retroagem a 20 de 

dezembro de 2021. 

 
Prof. Glauber Henrique de Sousa Nunes 

                Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

mailto:proppg@ufersa.edu.br
mailto:proppg@ufersa.edu.br
http://www.ufersa.edu.br/

